Núcleos Regionais de Educação -

O Setor de Educação e Trabalho divulga o Edital nº. 63/2016 - GS/SEED
Inscrição para os Cursos do Profuncionário - 2017
NRE Curitiba
Postado em: 21/10/2016

EDITAL N.º 63/2016 - GS/SEED PROCESSO DE SELEÇÃO DE FUNCIONÁRIOS DAS ESCOLAS
PÚBLICAS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO PARA INGRESSO NOS CURSOS TÉCNICOS DE
NÍVEL MÉDIO DO PROFUNCIONÁRIO.

EDITAL N.º 63/2016 - GS/SEED PROCESSO DE SELEÇÃO DE FUNCIONÁRIOS DAS ESCOLAS
PÚBLICAS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO PARA INGRESSO NOS CURSOS TÉCNICOS DE
NÍVEL MÉDIO DO PROFUNCIONÁRIO.
    O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das atribuições legais, conferidas
pelo Arts. 30 e 47 da Lei Estadual n.º 8.485, de 03/06/1987, pela Resolução n.º 1.162/2015 -
GS/SEED, de 15/05/2015, alterada pela Resolução n.º3.849/2015,de 30/11/2015, com base na
Constituição Federal, na Lei n.º 9.394/96 - LDBEN, na Lei Complementar Estadual n.º 123/08,nos
Decretos Federais n.º5.154/04, n.º 5622/05 e n.º 8752/16, na Resolução n.º 06/12 e 01/14 -
CNE/CEB, nos Pareceres n.º 16/2005 - CNE/CEB, n.º 808/14 - CEE/CEMEP, e n.º 270/16
-CEE/CEB, e considerando a necessidade de selecionar servidores públicos para ingresso nos
Cursos Técnicos de Nível Médio - Eixo Tecnológico: Desenvolvimento Educacional e Social em
andamento na Rede Pública Estadual, torna público o presente Edital que regulamenta o Processo
de Seleção de funcionários das escolas públicas da Rede Estadual de Ensino para ingresso nos
cursos Técnicos de nível médio do Profuncionário.     Das Inscrições    As inscrições serão
realizadas no período de 24 a 28 de outubro de  2016, no horário das 9h às 12h e das 13h30min às
17h, no Setor de Educação e Trabalho - NRE/Curitiba - 2º andar - Rua Inácio Lustosa, nº. 700 -
Bairro: São Francisco.    O Edital nº. 63/2016 foi devidamente encaminhado às Instituições de
Ensino e afixado no NRE/Curitiba.

https://www.nre.seed.pr.gov.br 25/8/2024 0:22:46 - 1

https://www.nre.seed.pr.gov.br
mailto:ailton@seed.pr.gov.br